
ПП 04483 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Об утверждении Перечня документов, подтверждающих право граждан на 
приобретение земельного участка в аренду без проведения торгов и в собствен-
ность бесплатно на территории Хабаровского края, и Порядка распределения 
земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в целях предо-
ставления в собственность бесплатно 
 

 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Зако-

ном Хабаровского края от 29 июля 2015 г. № 104 "О регулировании земель-

ных отношений в Хабаровском крае" Правительство края  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемые: 

Перечень документов, подтверждающих право граждан на приобрете-

ние земельного участка в аренду без проведения торгов и в собственность 

бесплатно на территории Хабаровского края; 

Порядок распределения земельных участков гражданам, имеющим трех 

и более детей, в целях предоставления в собственность бесплатно.  

2. Определить министерство инвестиционной и земельно-имущественной 

политики Хабаровского края уполномоченным органом исполнительной власти 

Хабаровского края по образованию и предоставлению в собственность бес-

платно гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков, нахо-

дящихся в государственной собственности Хабаровского края, а также зе-

мельных участков, находящихся в федеральной собственности, полномочия 

по управлению и распоряжению которыми переданы органам государствен-

ной власти края в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2008 г. 

№ 161-ФЗ "О содействии развитию жилищного строительства".  

3. До утверждения Правительством края порядка ведения Единого ре-

естра граждан, поставленных на учет в качестве лиц, имеющих право на 

предоставление земельных участков в собственность бесплатно, и граждан, 

получивших земельные участки в собственность бесплатно на территории 

Хабаровского края, и предоставления сведений из указанного реестра упол-

номоченным органом по учету направляются в орган, уполномоченный на 

предоставление земельных участков, актуализированные выписки из журна-

ла очередности граждан, имеющих трех и более детей, поставленных на учет 

для предоставления земельных участков в собственность бесплатно. 

4. Признать утратившими силу:  

 08.12.2015 424-пр 



 
 

2 

абзац третий пункта 1, пункт 3 постановления Правительства Хабаров-

ского края от 13 августа 2013 г. № 226-пр "Об утверждении Порядка органи-

зации работы по учету граждан, имеющих трех и более детей, обратившихся 

с заявлениями о бесплатном предоставлении в собственность земельных 

участков, и Порядка организации работы по формированию земельных 

участков и их предоставлению гражданам, имеющим трех и более детей, в 

собственность бесплатно"; 

постановление Правительства Хабаровского края от 12 ноября 2013 г. 

№ 380-пр "О краевой комиссии по рассмотрению спорных вопросов, возни-

кающих при предоставлении земельных участков в собственность гражда-

нам, имеющим трех и более детей"; 

постановление Правительства Хабаровского края от 01 декабря 2014 г. 

№ 450-пр "О внесении изменений в Положение о краевой комиссии по рас-

смотрению спорных вопросов, возникающих при предоставлении земельных 

участков в собственность гражданам, имеющим трех и более детей, утвер-

жденное постановлением Правительства Хабаровского края от 12 ноября 

2013 г. № 380-пр "О краевой комиссии по рассмотрению спорных вопросов, 

возникающих при предоставлении земельных участков в собственность 

гражданам, имеющим трех и более детей"; 

постановление Правительства Хабаровского края от 03 августа 2015 г. 

№ 222-пр "О внесении изменений в Положение о краевой комиссии по рас-

смотрению спорных вопросов, возникающих при предоставлении земельных 

участков в собственность гражданам, имеющим трех и более детей, утвер-

жденное постановлением Правительства Хабаровского края от 12 ноября 

2013 г. № 380-пр "О краевой комиссии по рассмотрению спорных вопросов, 

возникающих при предоставлении земельных участков в собственность 

гражданам, имеющим трех и более детей"; 

пункт 3 постановления Правительства Хабаровского края от 21 мая 

2015 г. № 112-пр "О внесении изменений в постановление Правительства 

Хабаровского края от 13 августа 2013 г. № 226-пр "Об утверждении Порядка 

организации работы по учету граждан, имеющих трех и более детей, обра-

тившихся с заявлениями о бесплатном предоставлении в собственность зе-

мельных участков, и Порядка организации работы по формированию земель-

ных участков и их предоставлению гражданам, имеющим трех и более детей, 

в собственность бесплатно" и признании утратившими силу отдельных по-

становлений Правительства Хабаровского края". 

5. Абзац третий пункта 1, пункт 4 настоящего постановления вступают 

в силу с 01 января 2016 г. 

 

 

 

 
И.о. Председателя 
Правительства края С.В. Щетнёв  


